

Nadawałam pracy rytm...

W styczniu 2022 roku, po prawie 10 latach, zakończyła pracę w Wojskowej Akademii Technicznej dr Bogumiła Konieczny-Rozenfeld, dyrektor Biblioteki Głównej WAT.

18 stycznia 2022 roku w budynku Biblioteki Głównej WAT odbyło się uroczyste pożegnanie Pani Dyrektor z udziałem władz Akademii: prof. dr. hab. inż. Andrzeja Dobrowolskiego, prorektora ds. naukowych, prof. dr. hab. inż. Krzysztofa Czupryńskiego, dziekana Wydziału Nowych Technologii i Chemii, który przez kilka lat pełnił funkcję prorektora ds. naukowych, mgr. inż. Stanisława Pituchy, kanclerza WAT, dr. hab. Marka Kojdeckiego, prof. WAT, przewodniczącego Rady Bibliotecznej, Ewy Jankiewicz, rzecznika prasowego WAT oraz wszystkich pracowników biblioteki.

DOBRE WSPOMNIENIA

W imieniu płk. prof. dr. hab. inż. Przemysława Wachulaka, Rektora-Komendanta WAT, list z podziękowaniami za wieloletnią i wzorową pracę na stanowisku dyrektora Biblioteki Głównej WAT odczytał prof. dr. hab. inż. Andrzej Dobrowolski: *Szczególnie wysoko cenię sumiennosc i profesjonalizm Pani Dyrektor w kierowaniu biblioteką, tak ważnym ośrodkiem informacji naukowej, technicznej i wojskowej w strukturze uczelni, mającym wielki wpływ na poziom działalności dydaktycznej i naukowej. Doceniam poświęcenie i wkład pracy Pani Dyrektor w gromadzeniu, opracowaniu i udostępnianiu zbiorów bibliotecznych – książek, czasopism, źródeł specjalnych i informacyjno-dokumentacyjnych oraz elektronicznych baz danych wydawnictw specjalistycznych i czasopism fachowych – studentom i pracownikom Akademii.*

Prof. dr. hab. inż. Krzysztof Czupryński w swoim przemówieniu podkreślił profesjonalizm Pani Dyrektor w zarządzaniu biblioteką: *To był zaszczyt i przyjemność mieć bibliotekę pod swoimi skrzydłami. To jedna z jednostek organizacyjnych, która nigdy nie wymagała żadnej ingerencji.*



W imieniu rektora-komendanta WAT i władz Akademii prof. dr. hab. inż. Andrzej Dobrowolski wręczył Pani Dyrektor pamiątkowy ryngraf WAT „Omnia pro Patria”.

Na koniec uroczystości podziękowania w imieniu pracowników biblioteki złożyła Bożena Chlebicka-Abramowicz, zastępca dyrektora biblioteki: *W dniu zakończenia pracy zawodowej składamy serdeczne podziękowania za wieloletnią pracę i zaangażowanie w rozwój naszej Biblioteki. Dzięki Pani ogromnej pracy Biblioteka Główna WAT stała się jedną z najnowocześniejszych bibliotek w Polsce. Życzymy Pani wszelkiej pomyślności, wielu wspaniałych dni, zdrowia oraz realizacji swoich pasji, planów i marzeń. Mamy nadzieję, że nie zapomni Pani o nas i, podobnie jak my wszyscy, będzie dobrze wspominać wspólnie spędzone tutaj chwile. Dziękujemy!*

Bogumiła Konieczny-Rozenfeld – doktor nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki, absolwentka bibliotekoznawstwa i informacji naukowej, studiów podyplomowych z informatyki, legitymująca się certyfikatem znajomości języka niemieckiego. Jest autorką publikacji z obszaru bibliotekoznawstwa i pedagogiki. W czasie pracy zawodowej uczestniczyła w wielu konferencjach, szkoleniach



Fot. Adrian Bojczuk

i seminariach, a w ostatnim czasie w webinarach, będąc również organizatorem tych spotkań. W jej zawodowym życiorysie duże znaczenie miała owocna współpraca w zakresie bibliotekarstwa wojskowego, zarówno z Centralną Biblioteką Wojskową im. Józefa Piłsudskiego w Warszawie, jak i ze wszystkimi bibliotekami resortu obrony narodowej.

Działalność zawodowa Pani Dyrektor wypełniona była wieloma zadaniami. W latach 1983–2000 pracowała jako nauczyciel-bibliotekarz, nauczyciel języka niemieckiego i informatyki w szkołach w Rabce-Zdroju. W latach 2000–2013 pełniła funkcję zastępcy dyrektora w Bibliotece Głównej Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. Równolegle, w latach 2001–2006, pracowała jako informatyk w sieci warszawskich bibliotek publicznych w dzielnicy Praga Południe, gromadząc nowe doświadczenia w zakresie informatyzacji usług bibliotecznych. W latach 2004–2009 prowadziła również zajęcia ze studentami na Wydziale Nauk Pedagogicznych Akademii Pedagogiki Specjalnej z zakresu edukacji czytelnicznej i medialnej. W 2010 roku złożyła komisyjny egzamin państwowy i uzyskała najwyższy stopień naukowo-zawodowy w bibliotekarstwie polskim – bibliotekarza dyplomowanego. Od tego roku jest też członkiem Ogólnopolskiego Seminarium Badawczego.

NIEŁATWE POCZĄTKI

W 2013 dr Bogumiła Konieczny-Rozenfeld roku rozpoczęła pracę w Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie. W dniu 2 kwietnia 2013 roku objęła stanowisko dyrektora Biblioteki Głównej WAT. W uroczystości przekazania obowiązków uczestniczyły władze Akademii, m.in. ówczesny rektor – gen. bryg. prof. dr. hab. inż. Zygmunt Mierczyk i prorektor ds. naukowych prof. dr. hab. Krzysztof Czupryński.

Pani dr Bogumiła Konieczny-Rozenfeld rozpoczęła pracę w niełatwym okresie, kończył się bowiem kilkuletni remont budynku Biblioteki. Wiązało się to z nową organizacją pracy biblioteki, zaplanowaniem nowych przestrzeni i jak najszybszym udostępnieniem zbiorów bibliotecznych użytkownikom. Przy ogromnym zaangażowaniu Pani Dyrektor Biblioteka Główna WAT stała się placówką na miarę XXI wieku – piękną, funkcjonalną, nowoczesną i przyjazną.

KRÓTKIE KALENDARJUM:

2013 rok – zaczęła się przeprowadzka do wyremontowanego budynku Biblioteki Głównej. Rozpoczęła się nowa organizacja Biblioteki, doskonalenie kultury organizacyjnej, transformacja świadczonych procesów i usług bibliotecznych.

2014 rok – zostały wdrożone nowoczesny zintegrowany system biblioteczny Aleph oraz Multiwyszukiwarka PRIMO. U uruchomiona została nowa, bardziej funkcjonalna strona internetowa Biblioteki, umożliwiająca szybszy i pełniejszy dostęp do informacji o zbiorach i zasobach. Wraz ze stroną wdrożono trzy nowe usługi elektroniczne, takie jak: *Zapytaj bibliotekarza, Zamawianie kopii i Płatności online*. Wprowadzono nowoczesny system technologii RFID (*Radio-Frequency Identification*), który zapoczątkował nowoczesne zarządzanie i właściwą ochronę księgozbioru,



a w późniejszym czasie instalację najnowocześniejszych rozwiązań dla czytelników – automatycznej wrzutni książek oraz książkomatu. W tym też roku zapoczątkowany został udział Biblioteki Głównej w Dniach Otwartych WAT. Stoisko biblioteczne cieszyło się ogromnym zainteresowaniem nie tylko przyszłych studentów Akademii.

2015 rok – została podjęta niezwykle ważna decyzja, czyli zakup i wdrożenie systemu HAN (*Hidden Automatic Navigator*), narzędzia ułatwiającego zdalny dostęp do zasobów elektronicznych Biblioteki, dzięki któremu został także ujednoczony sposób logowania. W tym roku zakupiono także urządzenia do napraw intrologatorskich, oprawy księgozbioru oraz profesjonalnego niszczenia zdezaktualizowanych dokumentów.

2016 rok – powstała profesjonalna pracownia digitalizacji. Zdigitalizowanie wybranych zasobów bibliotecznych miało na celu optymalizację przestrzeni magazynowej, ułatwienie dostępu do zasobów – i tym samym poszerzenie kręgu odbiorców – oraz ochronę zasobu bibliotecznego. Również od tego roku, dzięki staraniom Pani Dyrektor, zaczęła funkcjonować Baza Wiedzy WAT, która jest miejscem ewidencji, archiwizacji i upowszechniania dorobku naukowego i dydaktycznego pracowników Akademii i pełni funkcję Repozytorium Wojskowej Akademii Technicznej.

2017 rok – Biblioteka przystąpiła do projektu bibliotek warszawskich uczelni wyższych działającego pod nazwą System Wypożyczeń Warszawskich (BiblioWawa), który umożliwi wypożyczanie zbiorów na zasadzie wzajemności. Wykupiono również, dla studentów i pracowników Akademii, dostęp online do norm Polskiego Komitetu Normalizacyjnego (kolekcja techniczna). W tym roku także, po raz pierwszy w Bibliotece Głównej WAT, została zorganizowana konferencja PolAleph dla bibliotek korzystających z systemu Aleph i innych rozwiązań firmy ExLibris.

2018 rok – została oddana do użytku całodobowa wrzutnia samoobsługowa, która wykorzystuje nowoczesną technologię RFID i umożliwia bezkontaktowy zwrot wypożyczonych zbiorów. W Czytelnicy Technicznej przygotowano stanowisko dla osób słabowidzących. Od tego roku użytkownicy Biblioteki mogą korzystać z pełnego pakietu norm PKN.

2019 rok – zostało zorganizowane seminarium PolBiT pt. „Social media jako element komunikacji i marketingu w bibliotekach akademickich”. Seminarium PolBiT jest przykładem funkcjonującej od lat współpracy grupy polskich

Fot. Adrian Bojczuk

bibliotek technicznych. Robocze spotkania i warsztaty poświęcone poszczególnym obszarom działalności bibliotekarzy dotyczą zarówno informacji naukowej, jak i potrzeb użytkowników, dydaktyki bibliotecznej i wielu innych.

2020 rok – został zakupiony książkomat, tj. urządzenie samoobsługowe, które umożliwia bezpieczne wypożyczenie zamówionych przez Internet książek 24 godziny na dobę, przez 7 dni w tygodniu. Ze względu na sytuację epidemiczną ta usługa okazała się bardzo dobrym rozwiązaniem.

2021 rok – uruchomiono dostęp do dwóch kolejnych platform elektronicznych: do polskiej prasy (E-prasa) oraz audiobooków i e-booków (Ebookpoint BIBLIO).

W tym roku Biblioteka Główna była także organizatorem Zjazdu Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich. Konferencja jest organizacją reprezentującą polskie biblioteki akademickie. Jej celem jest m.in. wspieranie, rozwijanie, udoskonalanie i promowanie bibliotek szkół wyższych dla dobra publicznego i korzyści społecznej.

ROZWÓJ

Dzięki inicjatywie Pani Dyrektor od 2020 roku podjęte zostały działania służące efektywnemu wdrażaniu polityki otwartego dostępu w WAT. Została wtedy przyjęta Polityka Otwartego Dostępu WAT (Zarządzenie Rektora Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego nr 21/RKR/2020 z dnia 4 marca 2020 r.). Ponadto od 2021 roku Biblioteka oferuje doradztwo w zakresie formalnego opracowania Planu Zarządzania Danymi Badawczymi (*data steward*) oraz wsparcie w tematyce Polityki Otwartego Dostępu (specjalista ds. otwartej nauki).

Przez cały czas pracy dr Bogumiły Konieczny-Rozenfeld zwiększano w Bibliotece Głównej WAT zakres dostępu do elektronicznych źródeł, dostosowując się do potrzeb

użytkowników: studentów, doktorantów, kadry naukowej i pracowników Akademii. Należy też wspomnieć, że w latach 2013–2020 Biblioteka Główna WAT była miejscem wielu konferencji naukowych, wystaw, koncertów i wernisaży fotograficznych czy wczasów dla białoskórych seniorów.

Pani Dyrektor była również pomysłodawczynią wyjazdów integracyjno-szkoleniowych dla pracowników Biblioteki. Co roku – z okazji Międzynarodowego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek – organizowana była wizyta w jednej z warszawskich bibliotek akademickich. Spotkania miały na celu wymianę doświadczeń pracowników oraz zapoznanie się ze sposobem funkcjonowania tych bibliotek. Dzięki tej inicjatywie mieliśmy okazję łączyć przyjemne z pożytecznym. Niestety sytuacja epidemiczna przerwała tę miłą tradycję.

Żegnając się ze współpracownikami i Akademią, Pani Dyrektor powiedziała: *Po prawie dziesięcioletniej pracy w Wojskowej Akademii Technicznej, która była dla mnie zaszczytem i źródłem zawodowego spełnienia, pozostawiam Bibliotekę w dobrej kondycji. Taki stan jest niewątpliwie wynikiem owocnej współpracy z władzami Akademii, ciężkiej pracy doskonałego zespołu Biblioteki Głównej WAT. Ja miałam tylko okazję tej pracy nadać jakiś rytm. Mam nadzieję, że taki też będzie dalszy kurs rozwoju usług naszej Biblioteki.*

Pracownikom i przyszłej dyrekcji Biblioteki Głównej WAT życzę przede wszystkim zdrowia, „normalności”, satysfakcji zawodowej, wdrażania nowych bibliotecznych technologii.

Wszystkim pracownikom Wojskowej Akademii Technicznej dziękuję z wdzięcznością za mój czas zawodowy w Akademii, życząc Państwu zdrowia i wszystkiego dobrego.

**Mariola Nawrocka
Iwona Piwońska**

